
ano XX no.3067, quarta-feira, 13 de outubro de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

ATASPORTARIAS
PORTARIA 499/2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de outubro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Neemias 
Miquéias Silva Soares:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Franco Lima Sales Amaral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de outubro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 500/2021
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 14 de outubro de 2021, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vereador 
Ednaldo Régio de Lima (Sgt. Ednaldo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Bruno Henrique Ferreira Pinho.

Taís Perez de Souza.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de outubro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO Nº 948/21

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR 
ELISEU FÉLIX DA SILVA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia ao Senhor ELISEU FÉLIX DA SILVA.
Art. 2º A outorga do Título de Cidadão dar-se-á em sessão 
solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data 
a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita 
pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der as despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 11 de outubro de 2021.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. LEANDRO NEVES
1° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Antônio Augusto - Queijinho

ATAS
RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE OUTUBRO DE 
2021 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da 
Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Pre-
sidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao décimo primeiro dia do mês de outubro de 
dois mil e vinte e um, segunda-feira, o Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, realiza-
da virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PRO-
JETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Lei que Institui a Carteira de Identificação da 
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista – CIPTEA e dá 
outras providências, de autoria dos Vereadores Ronaldo 
Tannús, Amanda Gondim, Ivan Nunes, Liza Prado, Neemias 
Miquéias, Raphael Leles, Sargento Ednaldo, Walquir e Zezi-
nho Mendonça; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a garan-
tia da acessibilidade comunicativa à mulher com deficiên-
cia auditiva e/ou visual vítima de violência doméstica e 
familiar, de autoria da Vereadora Amanda Gondim; 03) Pro-
jeto de Lei que Denomina de Praça Geraldo Lemes Fernan-
des o logradouro público que especifica, de autoria da Ve-
readora Gláucia da Saúde; 04) Projeto de Lei Complementar 
que Altera dispositivo da Lei Complementar nº 670, de 2 de 
maio de 2019, que “Dispõe sobre o Programa de Regulariza-
ção de Núcleos Urbanos Irregulares – PROURBI no município 
de Uberlândia e seus distritos”, de autoria do Vereador Sar-
gento Ednaldo; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadão de Honorário ao Dr. Fernando Alves 
Queiroz, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço. EN-
CAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: PA-
RECER PRÉVIO PROCESSO Nº 1.092.160 - PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL 2019, de autoria do Tri-
bunal de Contas do Estado de Minas Gerais. PARA COMISSÃO 
DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto 
de Lei nº 243/21 que Dispõe sobre a instalação de equipa-
mento eliminador de ar na tubulação do sistema de água 
residencial ou comercial, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça. PARA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊN-
CIA: Projeto de Lei nº 422/21 que Institui a Semana da Co-
mitiva e da Cultura Sertaneja e insere no calendário oficial 
do município o Dia Municipal da Comitiva Sertaneja, de au-
toria do Vereador Eduardo Moraes. PARA COMISSÃO DE SAÚ-
DE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 438/21 que Institui o 
Dia Municipal de Combate ao Câncer e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde. PARA CO-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3067, 13 de outubro de 2021 - página 02/02

MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto 
de Lei nº 352/21 que Altera dispositivo da Lei nº 11.298, de 
28 de dezembro de 2012, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo, com emenda às fls. 16; 02) Projeto de Lei nº 
391/21 que Institui o Mês de Concientização, Orientação e 
Combate a Fake News no calendário oficial do município de 
Uberlândia, de autoria do Vereador Odair José, com emen-
da às fls. 10; 03) Projeto de Lei nº 468/21 que Dispõe sobre 
os serviços de day care e hospedagem de animais domésti-
cos no município de Uberlândia, e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Leandro Neves; 04) Projeto de Lei nº 
469/21 que Institui o serviço especial gratuito de transpor-
te para tratamento de saúde no município de Uberlândia
-MG, de autoria do Vereador Leandro Neves; 05) Projeto de 
Lei nº 470/21 que Acrescenta o Inciso VII ao Artigo 127 da 
Lei 10.715 de 21 de março de 2011 que “Institui o Código 
Municipal de Saúde” e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Leandro Neves; 06) Projeto de Lei nº 471/21 
que Declara entidade de utilidade publica a Central de 
Ação Social Avançada – CASA / CASA Mundo Animal, de au-
toria da Vereadora Thais Andrade; 07) Projeto de Lei nº 
472/21 que Acrescenta dispositivo na Lei nº 7742, de 28 de 
dezembro de 2000, que “Consolida dispositivos sobre o ta-
bagismo e dá outras providências”, de autoria do Vereador 
Fabão; 08) Projeto de Lei nº 473/21 que Dispõe sobre a 
afixação de cartazes de incentivo à adoção de animais em 
pet shops, clínicas veterinárias e lojas agropecuárias no 
âmbito do município de Uberlândia, de autoria da Vereado-
ra Liza Prado; 09) Projeto de Lei nº 474/21 que Institui a 
Semana Escolar de Combate à Violência contra a Mulher no 
âmbito do município de Uberlândia, de autoria da Vereado-
ra Cláudia Guerra. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram devol-
vidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 010/21 que Al-
tera a Lei nº 10.700, de 09 de março de 2011, que Dispõe 
sobre a política de proteção, controle e conservação do 
meio ambiente, revoga a Lei Complementar nº 17, de 04 de 
dezembro de 1991 e suas alterações, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 02) Projeto 
de Lei nº 367/21 que Dispõe sobre a utilização de lacre in-
violável nas embalagens de alimentos e bebidas envasadas 
entregues em domicílio no município de Uberlândia e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Leandro Neves; 
03) Projeto de Lei nº 372/21 que Obriga agências bancárias 
e instituições congêneres a fornecerem cadeiras de rodas 
às pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida, e 
dá outras providências, de autoria da Vereadora Dandara; 
04) Projeto de Lei nº 376/21 que Dispõe sobre a isenção à 
doadores de pagar taxa de inscrição para concursos públi-
cos e processos seletivos realizados pela administração di-
reta e indireta do município de Uberlândia, revoga a Lei nº 
13.080, de 11 de abril de 2019 e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Dandara; 05) Projeto de Lei nº 432/21 
que Assegura às doadoras de leite materno isenção de pa-
gamento de taxas de inscrição em concursos públicos pro-
movidos pelo município de Uberlândia-MG, de autoria do 

Vereador Zezinho Mendonça; 06) Projeto de Lei nº 433/21 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação do 
comprovante de vacinação contra a covid-19 nos locais que 
prestam serviços à coletividade e para a obtenção de servi-
ços, de autoria da Vereadora Dandara; 07) Projeto de Lei nº 
441/21 que Assegura às doadoras de leite materno isenção 
de pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos 
promovidos pelo município de Uberlândia/MG, de autoria 
do Vereador Leandro Neves. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi apro-
vada a ata da 6ª Reunião do 9º Período da 1ª Sessão Ordiná-
ria. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, 
indicações e moções nºs 28975 a 28992, 28994 a 29030, 
29032 a 29041, 29043 a 29068, 29070 a 29094/21. PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 
01) Projeto de Lei nº 463/21 que Denomina de Rotatória Dr. 
Nadim Kadi o logradouro público que especifica, de autoria 
do Vereador Antônio Augusto – Queijinho, aprovado por 
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei n° 375/21 que 
Denomina de Rotatória Dr. Eduardo Serafim Abrantes o lo-
gradouro público que especifica, de autoria do Vereador 
Antônio Augusto – Queijinho, aprovado por maioria simples 
simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 040/21 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Eliseu Félix 
da Silva, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queiji-
nho, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discus-
são foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 
031/21 que Altera o Decreto Legislativo nº 526/2017, que 
“Institui a Comenda Zumbi dos Palmares”, de autoria da 
Vereadora Liza Prado, aprovado com substitutivo às fls. 15 
por 18 votos favoráveis, 01 voto contrário e 07 ausências; 
02) Projeto de Lei nº 409/21 que Inclui no calendário oficial 
de eventos do município a Campanha Permanente de Cons-
cientização e Incentivo à Vacinação denominada “Vacinas 
Salvam Vidas”, conforme especifica e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Leandro Neves, aprovado com 
substitutivo às fls. 12/13 por maioria simples simbólica. O 
Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença e 
convocou todos os Vereadores para a 8ª Reunião do 9º Perí-
odo da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente 
no dia 13 de outubro de 2021, quarta-feira, no horário regi-
mental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3067, QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


